

CENA NUMERU HALERZY 6
w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA
miesięczna w Krakowie już z dostawą do domu 1 Kor. 50 hal., na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prenumerata za granicą mk. 1.50, fr. 2, rubli 1. Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach piśmienniczych i na wszystkich dworcach kolejowych.

Konto P. K. Oszez. 126.896.

NOWINY

DZIENNIK POWSZECHNY

ZE SPECYALNYMI DZIAŁAMI: „TYDZIEŃ HUMORYSTYCZNY”
I „PRAKTYCZNA GOSPODYNI”.

OGŁOSZENIA
na wiersz petito 20 hal., za każdy następny raz po 16 halerzy; drobne ogłoszenia po 6 hal. od wiersza (minimum 60 hal.). Nadesłane za wiersz petito 60 hal. Spód na każdej stronie po Kor. 8. Załączniki Koron 15 za tysiąc.

Ogłoszenia przyjmuje
ADMINISTRACJA „NOWIN”
w Krakowie
przy ulicy św. Gertrudy 10 — od godz. 8 rano do 8 wieczór.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340. „Nowiny“ wychodzą o godz. 2 popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

Ostatnia próba.

Rząd wnosi własny projekt reformy wyborczej. Ostatnia próba ugody i uruchomienia Sejmu. Miejmy przykład Czech przed oczami!

Kraków, 17 października.

Sejmowi, który pod koniec miesiąca będzie zwołany, namiestnik dr Korytowski przedłożył imieniem rządu projekt reformy wyborczej, zbliżony do dawnego kompromisowego projektu zaakceptowanego przez większość stronnictw polskich i przyjętego także przez Rusinów.

Jest to ostatnia próba, jaką rząd podejmuje w celu przywrócenia ładu w Galicji — i biada naszej autonomii krajowej, jeżeli ta próba spełźnie na niczem! Mamy przykład Czech przed oczyma — i wieniec, co nas nieuchronnie czeka, jeżeli nie potrafimy się sami rzadzić, jeżeli własnej samorządnej siły nie zdobędziemy się na ugodę. Rząd musi dbać o to, aby w największej, ośm milionów ludności liczącej prowincyi państwa panował ład i nie może dopuścić do zupełnej finansowej destrukcyi i katastrofy, u której skraju już dziś stojmy, zaciągawszy u państwa dług w kwocie 30 milionów koron. Galicja, ubogi i klęskami nawiedzony kraj, stokroć bardziej od Czech potrzebuje sejmów zdolnego do pracy i sprawnej autonomii — więc jeżeli sami nie dojdziemy do porozumienia w najważniejszych sprawach krajowych, możemy z Nowym Rokiem spodziewać się rządów komisji administracyjnej, a może także nawet okrojowania reformy wyborczej. Zamiast samorządu — a b-solutv zm: taki może być rezultat niezgod, waśni i warcholstwa partyjnego. Ciężka odpowiedzialność biera na siebie te stronnictwa, które kierowane nienawiścią do osób i względami egoizmu partyjnego, utrudniają dziś ugodę i balamucą opinię publiczną kalumniami, miotaniami przeciw tym, którzy jasno widzą niebezpieczeństwa, grożące krajowi i według najlepszej swej wiedzy im przeciwdziałają pragną. Ostrzegamy narodową demokrację przed wicherzaniem, które nieuchronnie pociągnie za sobą zniszczenie naszej autonomii. Przypominamy znamienne słowa hr. Stürgkha wypowiedziane onegdaj do Czechów, że rząd nie zadowolili się już formami, nie poprzestanie na „verfassungsmäßiges Scheinleben“, lecz dopiero wtedy uzna komisje administracyjna za niepotrze-

bną, gdy uzyska pełna gwarancje, że autonomiczny aparat funkcjonować będzie z należyta sprawnością. Miejmy przykład Czech przed oczyma!

Zwołanie prezydów klubów sejmowych.

Ze Lwowa donoszą:
Prezes Koła polskiego dr Leo zwołał na dzisiaj, 17 bm. do Lwowa prezydów sejmowych klubów polskich. Obrady odbędą się pod przewodnictwem marszałka krajowego. Na porządku dziennym:
1) porozumienie w sprawie sejmowej reformy wyborczej;
2) kwestya zwołania Sejmu krajowego.
Posiedzenie odbędzie się o godz. 4 po południu w gmachu sejmowym.

Rząd wniesie projekt reformy wyborczej.

(Telefonem)
Wiedeń, 17 października.

Prezes ministrów hr. Stürgkh odbył wczoraj konferencje z prezesem klubu ukraińskiego dr Kostiem Lewickim. Była to końcowa konferencja, mająca na celu rozpatrzenie sytuacji parlamentarnej i politycznych spraw galicyjskich. Hr. Stürgkh zawiadomił Lewickiego oficjalnie, jak donosi „Neue Freie Presse“, że rząd ma wygotowany plan projektu reformy wyborczej, który wniesie do Sejmu galicyjskiego. Hr. Stürgkh zapoznał Lewickiego z głównymi zarzysami projektu rządowego, który jest bardzo zbliżony do projektu kompromisowego, ponadto zawiera pewne zmiany, które, jak donosi „N. W. Tagblatt“ ułatwią innym stronnictwom zaakceptowanie projektu rządowego.

Lewicki prosił hr. Stürgkha, aby dał mu jeden egzemplarz projektu rządowego, hr. Stürgkh jednak nie mógł uczynić zadość temu życzeniu. Lewicki udał się do Lwowa, gdzie przedstawi klu-

KINO-WANDA

PRZY UL. SW. GERTRUDY L. 5.

PROGRAM
od soboty 11 do piątku 17 października 1913 r.

„Widoki z natury“. „BIANCONEGRO“ czyli „Sprawiedliwość zwycięża“. Współczesny, niezwykle wspaniały dramat w 6-ciu aktach, film długości 1.800 m. jest dziełem słynnej firmy „Pasqualic“. „Intermezzo“ (obraz komiczny).
Przedstawienia trwają: w dniu powszednie od godz. 4-tej do 11-tej, w niedziele i święta od 3-tej do 11-tej wieczór.

bowi ukraińskiemu dokładne sprawozdanie ze swej konferencji z hr. Stürgkhem.

Sejm zbierze się jeszcze w bieżącym miesiącu.

(Telefonem)

Wiedeń, 17 października.
Sejm galicyjski zostanie zwołany pod koniec bieżącego miesiąca. Obrady Sejmu będą trwały do pierwszych dni listopada równocześnie z parlamentem.

Co się dzieje w Czechach?

(Od naszego korespondenta.)

Wiedeń, 16 października.
Niemcy czescy przez usta posła Rafała Pachera oświadczyli wczoraj prezesowi ministrów, że nie życzą sobie, ażeby imieniem rządu w rokowaniach czesko-niemieckich brała udział jakakolwiek inna osobistość polityczna, aniżeli prezes ministrów. To oświadczenie Niemców czeskich jest wymierzonym przeciwko osobie księcia Thuna, namiestnika Czech.
Dawniejszy hrabia, a dzisiaj książę, Thun już od czasu, gdy był prezesem ministrów austriackich w latach 1898—1899, nie cieszył się łaskami Niemców. Widzieli w nim oni przywódcę Czechów, niemal Czecha. Już nominacye księcia Thuna na namiestnika czeskiego powitali Niemcy z pewnem

Ofiary kopalnianych czeluści.

(Szczegóły katastrofy w Cardiff. — Tysiąc kobiet i dzieci osieroconych. — Tragedya staruszki. — Widok, który się nie da opisać. — Nocne pogrzeby. — Smutne święto.)
Katastrofa w kopalni węgla w okolicy Cardiff w Anglii, o której donosiliśmy, wywarła w całym świecie olbrzymie wrażenie. Była to bowiem, jak wczoraj wykazaliśmy w osobnym artykule, jedna z największych katastrof kopalnianych, największa po okropnej katastrofie w Courrennes we Francyi. Liczba ofiar jej nie jest jeszcze dokładnie znana, w każdym razie przynosi jednak cyfrę pięciuset.
Szczegóły, jakie o tej katastrofie nadchodzą z Londynu, są wprost przerażające.
Pożar w kopalni został już, jak donoszą, ugaszony, jednakże trzeba jeszcze będzie długiego czasu, zanim cała kopalnia zostanie przeszukana, gdyż po-

szczególne części jej leżą w odległości dwóch mil nawet od szybu zjazdowego, a chodniki są zasypane gruzami. Znajdywano w nich zwłoki górników, zniekształcone do niepoznania. W kilku miejscach znaleziono grupy po kilku robotników złączonych uściskiem. Pomarli w wzajemnych ościskach...

Najmniej tysiąc kobiet i dzieci zostało osieroconych. Znajdują się one zupełnie bez środków do życia. Pewna staruszka, w katastrofie straciła męża, czterech synów i trzech braci, dowiedziawszy się o tem, usiłowała w oczach tysięcy płaczących matek, sióstr i żon zabitych, zebranych koło miejsca katastrofy, popełnić samobójstwo. Przeszkodziło jej...

„Naokół szybu wjazdowego, z którego pozostały tylko gruzy, stoją — jak pisze specjalny korespondent „Daily news“ — tysiączne tłumy. Przeważają kobiety. Płaczą i załamują ręce, oczekując na wiadomości od korpusów ratunkowych. W ciemnościach nocy te tłumy płaczące wywierają okropne wraże-

nie. Gdy nadeszła wiadomość, że prace ratunkowe zostały wstrzymane, gdyż znikła ostatnia nadzieja uratowania pozostałych jeszcze w szybie około 400 górników, rozległ się taki straszny jęk płaczu, że, zdawało się, nie ludzie, a ocean i wichry jakieś straszne jęczą. Kilka kobiet dostało obłędu. Niema pióra, któreby zdołało opisać ten ogrom nieszczęścia, ten cały ogrom nędzy...”

„W pomroce nocnej — pisze dalej wspomniany korespondent — suną powoli jakoweś pochody straszliwe. Suną ciche, milczące; w migotliwym świetle zapalonych świec wylaniają się raz wraz gorące nad nimi jakoweś szare pudła... to trumny, a w nich ofiary katastrofy, wydobyte z czeluści kopalni. Okropny widok...”

„W całej okolicy święto. Praca w kopalniach innych wstrzymana. Górnicy ze wszystkich szybów przybyli na miejsce katastrofy w świetlnych ubraniach i oddają zmarłym kolegom ostatnią posługę. Smutne, straszne święto!...”

SZKOŁA BUCHALTERYI
STANISŁAWA BURNATOWICZA
W KRAKOWIE, ul. FLORYANSKA L. 55,
Telef. 2113.

przygotowuje do praktycznego egzaminu z buchalteryi kupieckiej pojed. i podw., składanego w Akademii handlowej w Krakowie i do teoretycznego egzaminu rachunkowości państwowej i buchalteryi kupieckiej pojed. i podw., składanego w c. k. amiestu we Lwowie. Nowe kursa rozpoczyna się dnia 10 września 1913. Wpisy na oba powyższe kursa przyjmuje BIURO BUCHALTERYJNE ul. Floryańska L. 55, t. p., telef. Nr. 2113. Biuro buchalteryjne sporządza bilanse, zakłada nowe i przerabia niedokładne księgi handlowe i przyjmuje wszelkie prace w zakresie buchalteryi wchodzące pod dyskreccją za bardzo niską opłatą. **NOJA SZKOŁA PISANIA NA MASZYNACH** uczy pisania na maszynach, i mnożenia piśm na maszynach różnych systemów. Cena za kurs buchalteryi z nauką pisania na maszynie 100 koron, płatne w ratach miesięcznych. Stanisław Burnatowicz, nauczyciel buchalteryi, księgow. c. k. urzędnik rachunkowy, sądowy i strażnik Słowaczyszczki zarządk. i odpowiedzialny za spraw. rachunk. i kasow. przy c. k. Sądzie krajowym w Krakowie, był dyrektorem banku.

zaniepokojeni, a nawet z pewnym niezadowoleniem, tem bardziej iż przypuszczali, że na wypadek przeprowadzenia przez księcia Thuna ugody czesko-niemieckiej, monarcha powoła go na prezesa ministrów. Z tego też stanowiska Niemcy traktowali wszystkie rokowania ugodowe, podejmowane przez księcia Thuna. Nie chcieli godzić się z Czechami, ponieważ stanowczo wzbranił się dopomóc księciu Thunowi do powrotu na lawę ministeryalną.

Wiadomo, jaki przebieg miał spór czesko-niemiecki skutkiem oporu Niemców przeciwko uruchomieniu sejmowi czeskiemu.

Gabinet hr. Stürgkha rozwiązał sejm i zawiesił wydział krajowy czeski w urzędowaniu, nazywając na jego miejsce Komisję Administracyjną Tymczasową. Celem formalnym i zewnętrznym tej Komisji było uporządkowanie finansów krajowych i zapobieżenie jawnemu bankructwu skarbu krajowego czeskiego. Ale w gruncie rzeczy gabinetowi hr. Stürgkha przyświecał cel zupełnie inny. W sferach rządowych znano dobrze nastroje polityczne, panujące wśród Niemców czeskich. Nie tajemnym jest też dzisiejszym ministrom austriackim, że w gruncie rzeczy Niemcom czeskim brakuje zupełnie głębokiego zmysłu politycznego i w ogóle zdolności do podejmowania pracy politycznej w takich warunkach, w których muszą uwzględnić prawa jeszcze innej narodowości i nie mogą bezwzględnie odgrywać roli rządzącej. Liczono się też w Wiedniu już przy ustanawianiu Komisji Administracyjnej Tymczasowej z możliwością, że ostateczne rokowania ugodowe czesko-niemieckie, zapowiedziane na jesień, zupełnie nie wydadzą rezultatu.

W razie nastąpienia takiej ewentualności rząd hr. Stürgkha postanowił w drodze rozporządzenia cesarskiego zaprowadzić te ustawy narodowo-polityczne, które dawałyby pewną gwarancję zgody narodowej, gdyż zmniejszyłyby tarcia pomiędzy Czechami i Niemcami.

Zdaje się, że dla tej myśli rząd pozyskał już pewną część stronnictw czeskich, a przede wszystkim młodoczechów. Natomiast radykałsi czescy będą protestowali, ale protest ich nie przybierze form, które groziłyby poważnymi następstwami politycznymi.

Natomiast z góry można przewidzieć, że Niemcy czescy będą protestowali jak najgłośniej przeciwko ogłoszeniu nowych ustaw ugodowych w drodze rozporządzenia. Ten protest — oczywiście — nie powstrzyma rządu od ogłoszenia w drodze rozporządzenia już opracowanych ustaw.

Nasuwa się przecież pytanie, czy ogłoszenie ustaw ugodowych w drodze rozporządzenia zapewni sejmowi czeskiemu zdolność do pracy. Nie brakuje bowiem podejrzeń, że Niemcy czescy w ogóle chcą zabić autonomię Czech i dlatego nie dopuszczają do uruchomienia sejmowi czeskiemu nawet i po ogłoszeniu ustaw ugodowych, zapewnianych im znaczne korzyści polityczne w porównaniu z obecnym stanem rzeczy. Gdyby tak istotnie stało, wówczas gabinet musiałby pozwolić Czechom na zastosowanie zaostrego regulaminu, który umożliwiłby zduszenie obstrukcji niemieckiej i zapewnienie sejmowi czeskiemu możności odbywania prawidłowych obrad.

Anarchii, czy to na ulicy, czy to w parlamencie, żaden rząd nie może tolerować, ponieważ taki stan anarchiczny zagraża bytowi całego państwa.

A m o n.

Jak donoszą dzisiejsze telegramy z Wiednia, po stronie niemieckiej widać chce cofnięcia się. Zresztą wśród Niemców niema solidarności. Posłowie niemieccy z wielkiej własności udali się wczoraj do Stürgkha i oświadczyli mu wyraźnie, że udział księcia Thuna w akcyi ugodowej uważają za konieczny i pożądany. Wobec tego akcyja ugodowa ma być, jak słychać, prowadzona dalej.

Kłopoty albańskie.

Gdyby nie krew, która płynie obficie i łatwo przy każdej sposobności i z racyi najłżejszego powodu, możnaby traktować wszystkie sprawy albańskie jako wyborne tematy do operetek. I tak istnieją obecnie w Albanii dwa rządy: jeden rząd prowizoryczny, uznany niemal oficjalnie przez Austro-Węgry i Włochy, rząd, napychający sobie kieszenie zapomogami, wypłacanymi przez oba

te państwa, a mający na czele jednego z największych filutów albańskich Ismaila Kemala-beja; drugi zaś reprezentuje Essad-pasza, w charakterze ministra spraw wewnętrznych, ale będący właściwym panem sporej części Albanii, ponieważ rozporządza jeszcze siłą zbrojną, złożoną z resztek załogi tureckiej w Skutari. Essad-pasza nie miał do tej pory sposobności napchania kieszeni zapomogami włoskimi i austriackimi. Dlatego też zowie gabinet Ismaila Kemala-beja rządem samowładnym.

Nie brakuje zresztą jeszcze innych przedmiotów sporu między obu tymi albańczykami, a właściwie obu klikami, z których każda chciałaby wyzyskać obecne położenie Albanii wyłącznie na swoją korzyść. Obie te klikki, będące w gruncie rzeczy klikami dwóch rodzin szlacheckich albańskich Toptani i Vlora, kłócą się o miejsce przyszłej stolicy albańskiej. Ismail Kemal-bej chce rezydować w Valonie, podczas gdy Essad pasza przemawia za portem Durazzo albo Elbassanem, miastem w środku Albanii.

Essad-pasza należy do rodu szlacheckiego Toptani, podczas gdy Ismail Kemal-bej jest członkiem rodziny Vlora podobnie, jak dwaj inni ministrowie Sureja-bej i Ekrem-bej. Cała rodzina Vlora mieszka w Albanii południowej, której stolicą faktycznie jest Vlora. Dlatego też z punktu widzenia tej rodziny jest rzeczą najkorzystniejszą ustanowić stolicę w Valonie.

Natomiast Essad-pasza pochodzi z rodziny szlacheckiej Toptani. Ta rodzina szlachecka Toptani jest zamieszkała i posiada wpływy największe w ziemi Tirana, należącej do Albanii środkowej. Miasto Elbassan jest nie tylko głównym miastem Albanii środkowej, ale w ogóle środkiem geograficznym całej Albanii. Równocześnie jednak Essad-pasza rozumie, że dostęp do Elbassanu w chwili obecnej byłby dosyć trudnym, ponieważ brakuje dróg nowożytnych, prowadzących do tego miasta. Dlatego Essad-pasza poleca nastolice Albanii miasto portowe Durazzo, ponieważ jest to najważniejszy port ziemi Tirana, strona ojczysta całej rodziny szlacheckiej Toptani.

Jest rzeczą charakterystyczną, że za wyborem Valony oświadczają się Włochy, ponieważ mają one najbliżej do tego portu. Natomiast dyplomacya austro-węgierska poleca wybór portu Durazzo na stolicę Albanii, aczkolwiek dyplomacya austro-węgierska nie jest na dobrej stopie z Essadem paszą, a przynajmniej do niedawna jeszcze odnosiła się niechętnie do tego wodza albańskiego. Od tego czasu przecież mogło się dużo zmienić tak, że Essad-pasza dzisiaj może już działać w myśl zamiarów rządu austriackiego żądając Durazza jako przyszłej stolicy państwa albańskiego.

Prócz sporów rodzinnych istnieją w Albanii spory prowincjonalne.

Pomiędzy plemionami góralskimi Albanii północnej, a Albańczykami południa istnieją olbrzymie różnice rasowe, językowe i kulturalne. Albańczycy północni jako górale są dziksii, bardziej wytrwali, zapalczywi do boju i odważniejsi, żądni ciągłego łupu i ciągłych walk. Natomiast Albańczycy południa przypominają właściwościami umyślnymi Włochów, są bardziej inteligentni, umysłowo gietcy, wojen zbyt nie lubią, natomiast celują wysokimi zdolnościami kupieckimi. Posiadają też znacznie większą kulturę, aniżeli Albańczycy północni. Cały ruch narodowy albański mieści się właściwie w Albanii południowej.

Albańczycy północni obawiają się, że dostaną się pod rządy Albańczyków południowych, jeżeli stolica będzie się mieściła w Valonie. Dlatego też sprzeciwiają się wyborowi tego miasta, co Essadowi-paszy jest bardzo na rękę.

Te głębokie nieporozumienia pomiędzy poszczególnymi plemionami albańskimi i pomiędzy poszczególnymi przywódcami albańskimi dają przedsmak przyszłych walk wewnętrznych w Albanii. Trudno uwierzyć, ażeby państwo albańskie okazało się zdolnym do życia, choćby nawet otrzymało bardzo mądrego księcia z wielkimi stosunkami na dworach europejskich. Przedziej albo później pokaże się, że utworzenie Albanii było płodem noronionym.

Niestety za ten kiepski koncept dyplomacyi austro-węgierskiej płaca już dzisiaj i będą jeszcze płacić obywatele austriacy i węgiercy przez długie dziesiątki lat.

Wczoraj nadeszła wiadomość, że Essad-pasza utworzył własny rząd prowizoryczny albański z siedzibą w Durazzo. Zakres władzy tego rządu

obejmuje Albanie środkową. Nowy rząd przybrał miano senatu, którego prezydentem obwołali się Essad-pasza. O utworzeniu nowego rządu i objęciu prezydentury senatu Essad-pasza zawiadomił komisję kontrolującą mocarstw. Dawny rząd prowizoryczny w Valonie ogłasza — rzecz prosta — że Essad-pasza nie posiada żadnego wpływu. To samo Essad-pasza twierdzi o dawnym rządzie. Ładne stosunki!

Skandal polityczny na dworze Hohenzollernów.

Dwór pruski słynie ze sposobów zagarniania cudzych prowincyi. Zagarnięcie przez Prusy Brunświku i Hannoveru było zwyczajnym aktem gwałtu, takimi samymi jak zagarnięcie dzielnic Polski. Przeciw zaborowi Brunświku i Hannoveru protestowali jednak i protestują książęta Cumberland. Jak wiadomo, dwór pruski, chcąc położyć kres protestom, chwycił się środków, jak na Prusaków, przyzwolonych. Cesarz Wilhelm wydał swą jedyną córkę za mąż za młodego księcia Cumberlanda i osadził go na tronie brunświckim. Chodziło tylko o to, by Cumberland rzekł się pretensyi do Hannoveru. Tymczasem ojciec zięcia cesarza Wilhelma nie chce o tem słyszeć.

Sądono, że wobec faktu, iż córka cesarza Wilhelma ma w marcu zostać matką, spór przycichnie. Tymczasem w sprawę wdał się butny następca tronu pruskiego, który wczoraj wysłał do kanclerza list, protestujący przeciw objęciu tronu brunświckiego przez swego szwagra, dopóki ten szwagier nie zizeknie się uroczystość praw do Hannoveru.

Sprawa przybrała więc charakter politycznego skandalu, który nie wiadomo, jak się skończy.

Ze świata politycznego.

Sejm tyrolski uchwalił wczoraj reforme wyborczą.

Towarzystwo domu gry w Abbacyi ogłasza że wniesie przeciw Lukacsowi doniesienie karne o oszustwo, gdyż Lukacs wziął cztery miliony od Towarzystwa, a koncesyi na dom gry na wyspie Małgorzaty mu nie dał.

W sprawie przywrócenia konstytucyi w Chorwacyi rozpoczęły się wczoraj rokowania ugodowe chorwackich ugodowców z hr. Tiszą. Rokowania te nie doprowadzą oczywiście do niczego, bo naród chorwacki nie chce słyszeć o ugodowcach, czemu dał wyraz przy ostatnich wyborach i w czasie zawieszenia konstytucyi.

Serbski minister wojny, Božanović, żądał od skupczyny kredytów na sprawienie pół miliona nowych karabinów.

Essad pasza ogłosił proklamacyę do ludności, w której obwinia rząd prowizoryczny w Valonie o to, że utworzył żandarmeryę ze samych zbrodniarzy, najbardziej intratne posterunki powierzył największym złodziejom, nie uczynił nic dla uspokojenia kraju i starał się tylko o to, ażeby jak najwięcej pieniędzy wyludzić od Austrii i Włoch. Równocześnie Essad ogłosił swoje wystąpienie z gabinetu Izmaela Kemala.

Prezydent Poincare wyjedzie w jesieni roku przyszłego do Algieru i Marokka. Prawdopodobnie cesarz Wilhelm nie zaniedba podróży w tę same stronę.

Enver bej, wbrew urzędowym doniesieniom, jest ciężko chory. Jak donoszą prywatne telegramy z Konstantynopola, pierwsza operacya ślepej kieszki się u niego nie udała. Wczoraj miała się odbyć druga operacya.

Zamach na Juanszikaja, jak obecnie donoszą z Pekinu, miał być wykonany podczas uroczystego objęcia przezeń urzędowania. Zamach był doskonale zorganizowany. Na czele jego stał Jyrkator policyi. Miał on podczas uroczystości zająć miejsce tuż koło fotelu prezydenta i przynieść ze sobą szereg bomb. Gdyby zamach nie był został zawczasu odkryty i gdyby ten główny spiskowiec rzucił był bomby, to nie tylko prezydent, ale i cały korpus dyplomatyczny, zebrany w sali, byłby zginął. W ubiegłą niedzielę ów dyrektor policyi został ścięty.

Stany Zjednoczone nie uznały zamachu stanu, dokonanego przez Huerte w Meksyku i oświadczyły, że nie uznają rezultatu wyborów, zarządzonych przez Huerte po uwięzieniu posłów. Gdyby Huerta na tę notę odpowiedział wyzywająco, oczekiwać należy wkroczenia Stanów Zje-

„SZATNIA”

SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ
KRAKÓW, ULICA SŁAWKOWSKA L. 14

Chrześcijański skład ubrań męskich gotowych i na zamówienie. — Zawsze świeże modele.

Ceny nader niskie. Towar doborowy.

dnoczonych do Meksyku, co zresztą wcześniej czy później się stanie, bo Stany nie ścierpią dłużej obecnych stosunków w Meksyku.

Z różnych stron.

Wiec polski w Nadrenii. Z Bochum donoszą, że wiec organizacji polskich Nadrenii odbędzie się 1 i 2 listopada w Winterswijk w Holandii. Władze udzieliły już swego pozwolenia.

Córka arcyksięcia Karola z Żywca, która, jak wiadomo, poślubiła porucznika marynarki Klossa, powiła onegdaj w Poli syna. Arcyksiążę Karol z żoną bawią u córki.

Wyroby jubilerskie będą droższe. Zjednoczenie jubilerów wiedeńskich ogłasza, że z powodu podwyższenia płac robotnikom, wyroby jubilerskie będą droższe o 15 proc.

Obraz Pinturicchia, skradziony onegdaj we Włoszech, znaleziony został w Londynie, skąd go już odesłano do Włoch.

Obawa zamachów w Lipsku, gdzie w tych dniach zbiera się cały szereg głów koronowanych i mających być koronowanymi, wywołała cały szereg aresztowań. Onegdaj aresztowano jakiegoś studenta pod zarzutem, iż chciał wykonać zamach na wielkiego księcia rosyjskiego Cyryla. Okazało się, że student ten był Bogu ducha winien.

Katastrofa kolejowa wydarzyła się we środę w Anglii na linii Liverpool—Manchester. Po czterech osobach najechał na pociąg ekspresowy. Dziesięć osób zostało zabitych.

Tryumfy i ofiary lotnictwa.

(Z Wiednia do Gorycyi w trzech godzinach. — Wylądowanie na dachu. — Zderzenie się dwóch samolotów).

Każdy dzień niemal przynosi teraz nowe tryumfy lotnictwa, ale, niestety, i liczba ofiar lotnictwa wzrasta z każdym prawie dniem.

Tryumfem austriackiej awiatyki był lot, jaki w wtorek dokonał nadporucznik Elsner, który o godzinie wpół do szóstej rano wznosił się na polu lotniczym w Aspern pod Wiedniem wraz z pasażerem i o godzinie wpół do dziewiętej, dokładnie po trzech godzinach, wylądował w Gorycyi, przebywszy 400 kilometrów.

Elsner przeleciał na wysokości 2400 metrów ponad Karawankami, opłynął szczyt Trzygłów na wysokości 3000 m., poczem całkiem gładko wylądował na polu lotniczym w Gorycyi.

I lotnicy niemieccy, którzy dotychczas stali daleko w tyle poza lotnikami francuskimi, a na wiec austriackimi, zaczynają teraz wyznaczać się. Berliński lotnik Stöffer zdobył nawet we środę światowy rekord na polu lotniczym, gdyż w przeciągu 22 godzin i 47 minut przebył bez wypoczynku 2220 km. Dotychczasowy światowy rekord Brindejona a co do długości lotu wynosił tylko 1386 km.

Znakomite postępy lotnictwa skłoniły rząd francuski do zastosowania samolotów do użytku pocztowego. Pierwszą próbę w tym kierunku zrobiono we środę. Na polu lotniczym pod Paryżem zebrano mnóstwo dygnitarzy z ministrem handlu na czele. Punktualnie o godzinie szóstej przybył dyrektor paryskiej poczty i wręczył porucznikowi Roninowi paczkę, zawierającą 10 kg. listów, przeznaczonych na Antyllę. Ronin zabrał listy, wznosił się samolotem w powietrze i o godzinie wpół do trzeciej popołudniu wylądował w Bordeaux, gdzie wręczył pocztę kapitanowi parowca „Perou“, który natychmiast potem odjechał w kierunku Antyllów. Próba się udała, chociaż lot trwał dłużej, aniżeli się spodziewano.

Nieszczęśliwie natomiast zakończył się lot, jaki w ubiegły wtorek przedsięwziął lotnik berliński Reichelt, który się wznosił w Johannistal, zamierzając lecieć do San Sebastian. Wzlot nastąpił około godziny pierwszej w nocy. Reichelt przeleciał ponad górami Harzu szczęśliwie. Około godziny piątej rano dostał się w gęste chmury. Panowała zupełna ciemność. Nagle na wysokości 2000 m. motor stanął. Nie było czasu do namysłu. Reichelt w tej chwili zaczął się opuszczać na dół. Po chwili uczył jakieś gwałtowne uderzenie. Samolot wbił się w jakiś twardy przedmiot, który z traskiem się załamał. Kilka chwil było wszystko spokojnie. Potem jednak z ciemności wynurzyli się na dole ludzie, krzycząc i płacząc. „Nie wiedziałem — opowiada Reichelt — zgola, gdzie wylądowałem. Dopiero przy świetle kilku latarni spo-

strzegłem ku swojemu przerażeniu, że znajduję się na dachu domu, który wskutek gwałtownego uderzenia zawałił się. Ja i mój pasażer nie odnieśliśmy żadnych uszkodzeń. Na szczęście i mieszkańcom domu nic się nie stało“.

Tego samego dnia, t. j. we wtorek, zdarzyła się na polu lotniczym w Johannistal pod Berlinem niezwykła katastrofa. Około piątej popołudniu samolot porucznika Freunda, który po ukończeniu lotu opadał na ziemię, zderzył się na wysokości 50 m. z drugim samolotem, w którym się znajdowali dwaj piloci. Oba samoloty spadły na ziemię i strzaskiły się. Dwaj piloci odnieśli takie rany, że zmarli w szpitalu, trzeci wyszedł prawie cało.

Po kastrofie na Oceanie.

Z Londynu donoszą:

Z opowiadań rozbitków z „Volturna“ wynika, że pożar na tym okręcie wybuchł w kuchni z niewiadomej przyczyny. Rozbitcy skarżą się, że załoga „Volturna“ odpychała pasażerów i sama siebie tylko starała się ratować. Majtkowie skoczyli do łodzi ratunkowych, odepchnawszy pasażerów, jednakże łodzi te zatęnęły. Opowiadania rozbitków są sprzeczne. Tak np. jedni twierdzą, że kapitan „Volturna“ utonął, drudzy, że się spalił.

Jak donoszą z Paryża, jeden z rozbitków z „Volturna“, uratowany przez francuski parowiec „Touraine“, Niemiec, Fryderyk Badtke, który jechał do Ameryki, a wskutek katastrofy wrócił do Francji, opowiada z całą stanowczością, że pożar na „Volturnie“ wybuchł z powodu nie dbalstwa dwóch rosyjskich emigrantów. Badtke jechał z nimi w jednej kajucie międzypokładowej. Emigranci ci, wbrew surowemu zakazowi palili fajki pod pokładem. Palili je także rano w dniu katastrofy. Naraz usłyszeli czyjś krok. Przypuszczając, że nadchodzi jakiś urzędnik okrętowy i obawiając się, że będą musieli zapłacić po 25 franków kary za to, że wbrew zakazowi palą, jeden z nich ukrył fajkę w sienniku, a drugi wyrzucił palący się tytoń przez otwór w podłodze do znajdującego się pod kajutą składu towarów, poczem obaj spokojnie wyszli z kajuty. W składzie w tem miejscu znajdowały się tłumoki wychodźców, bielizna, ubrania i t. d., które się zaczęły tlić. Badtke, spostrzegłszy, że ze składu dobywa się dym, pobiegł do kapitana i chciał mu o tem powiedzieć. Mówił rozmaitymi językami, jakie znał, ponieważ jednak nie znał angielskiego, kapitan go nie zrozumiał. Mimo to, widząc wzburzenie Badtkego, kapitan wystąpił jednego z oficerów, ażeby zobaczył co się dzieje pod pokładem. Gdy ów oficer zszedł na dół, było już zapóźno. Pożar już się rozszalał do tego stopnia, że o ugaznieniu go nie było mowy.

Trzeci oficer „Volturna“, który na pokładzie okrętu „Grosser Kurfürst“ przybył wczoraj do Nowego Jorku, opowiadał dziennikarzom, że w dniu katastrofy, gdy pod pokładem na „Volturnie“ nastąpiła eksplozja, ofiarą jej padło około 90 emigrantów, którzy albo zostali siłą wybuchu rozszarpani, albo też żywcem się spalili.

Drugi okręt w płomieniach.

Z Halifax donoszą: Na parowcu „Uranium“, należącym do tegosamego towarzystwa, którego własnością był okręt „Volturno“, wracającym z Nowego Jorku do Rotterdamu, wybuchł pożar w składzie towarów. Usiłowania celem zgaszenia pożaru spełzyły na niczem. Kapitan kazał jechać pełną parą i dojechał szczęśliwie do portu w Halifax, gdzie dopiero ogień ugazszono. Na pokładzie tego okrętu znajdowało się 250 pasażerów.

Ze sportu.

Wyścig o Mistrzostwo Galicyi na 100 km. Staraniem krakowskiego klubu „Sokół“ i motorzystów urządzony zostanie w niedzielę, dnia 26 października 1913 bieg o mistrzostwo Galicyi na 100 km. na drodze Kraków—Chelmek i z powrotem. Bieg wypuszczony zostanie o godzinie 10 przed południem. Wpisowe po 5 K od siodła. I-szemu szarfa, II, III i IV żetony srebrne pozłacane, oprócz tego nagrody czasowe dla tych, którzy przebędą tę przestrzeń w 5 i pół godziny. Wpisowe przyjmują firmy: Karol Jarosz, Rynek 41, E. Włuska, Grodzka 63 do soboty, dnia 25 bm. włącznie. Wydział powyższego klubu najuprzejmiej zaprasza wszystkie kluby i oddziały kolarskie w Galicyi do wzięcia udziału w tym biegu.

Ze sportu wioślarskiego. Podczas zamknięcia sezonu Oddziału wioślarskiego „Sokoła“ krakow-

skiego urządzono rekordowy bieg dystansowy na przestrzeni Bodzów—Kraków. Bieg odbył się wśród niekorzystnych warunków. Przy stanie wody—172, uzyskano czas 17 min. 37 i cztery piąte sek., przebywając drogę o długości 4.627 km. Doskonale wytrenowaną osadę stanowili wioslarze pp.: G. Waluś, K. Karwat, St. Bielecki, M. Sapecki, W. Matczyński, W. Laurynów i sternik inż. A. Bobkowski.

Z Rady miejskiej.

Kraków, 17. października.

Wczorajszemu posiedzeniu przewodniczył wiceprezydent dr. Szarski, który na wstępie zawiadomił Radę, że dzisiaj otrzymał od prezydenta dra Leo telegram z Wiednia tej treści, że budowa wszystkich trzech klinik w Krakowie rozpocznie się z wiosną przyszłego roku, jako t. zw. „Notstandsaktion“. (Okłaski).

Odczytano pismo Komitetu obchodu ks. Poniatowskiego, zapraszające Radę do wzięcia udziału w obchodzie. R. Dębicki postawił wniosek, aby Rada in corpore wzięła udział w mszy i pochodzie na Wawel, podobnie jak podczas uroczystości grunwaldzkich. (Uchwalono). R. Ks dr. Caputa podniósł różne braki w polityce, jakie się wyłoniły podczas ostatniej zbrodni w Rynku i stawia wniosek o lepsze wyposażenie policyi, a w szczególności o utworzenie w policyi osobnego wydziału kryminalnego. (Uchwalono).

R. Konopiński przedstawił różny charakter uroczystości pamiątkowych z roku 1813, które inne mają znaczenie dla wojskowości, święcącej zwycięstwo nad Napoleonem pod Lipskiem, a inne znaczenie mają dla społeczeństwa polskiego, które wprost przeciwnie uprawia kult Napoleona. To też powstał niepożądanym dysonans z tego powodu, że w sobotę odbędzie się na Błoniach parada wojskowa i nabożeństwo dziękczynne za zwycięstwo pod Lipskiem, podczas gdy nazajutrz — w niedzielę — odbędzie się na tych samych Błoniach uroczystość o wręcz odmiennym podkładzie ideowym. — Mowca stawia wniosek, aby gmina nie udzieliła na sobotę Błoni, które są placem miejskim, pod parady wojskową.

Wicepr. Dr. Szarski oświadcza, że wnioskowi powyższego nie może poddać pod głosowanie, albowiem udzielanie Błoni jest wyłączną atrybucją prezydenta, który już udzielił wojskowości Błoni na sobotę.

R. Daszyński wskazał na wielce osobliwy moment w tej całej sprawie. Oto w dniu, w którym całe społeczeństwo polskie urządza obchód za obny z powodu klęski Napoleona pod Lipskiem w roku 1813, w tym samym dniu raduje się z tego faktu historycznego wojsko austriackie, w którym przecież tyłu służy Polaków.

Z kolei przystąpiono do porządku dziennego. Po referacie r. mag. Grzybały uchwalono wniosek sekcji I i II, aby odnieść się do ministerstwa skarbu z prośbą o przedłużenie unormowanego ustawą z 1906 r. terminu 10-letniego przebudowy 201 domów, w ustawie wymienionych a dotąd nieprzebudowanych na dalsze dziesięciolecie, tj. do roku 1926.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa rozszerzenia części ul. Jagiellońskiej, między ulicami Szewską a Szczepańską. Dyr. bud. p. Klęczek wygłosił wyczerpujący referat, uzasadniający wniosek sekcji I, która się oświadczyła za rozszerzeniem tej ulicy, a to przy narożniku od ul. Szczepańskiej o 280 m., a przy narożniku od ul. Szewskiej o 85 cm. Rozszerzenie tej ulicy jest nieodzownie konieczne ze względu na brak powietrza i światła w tej części ulicy, oraz ze względu na ożywiony ruch w tej ulicy i na niedostateczny dojazd do Starego Teatru. Sposobność do rozszerzenia ulicy nadarza się obecnie doskonała, albowiem właściciele trzech starych kamienic, położonych przy tej ulicy naprzeciw Starego Teatru, przystępują do zburzenia tychże i do wystawienia na ich miejscu nowych.

Sekretarz przydyalny odczytał memoriał Tow. ochrony piękności m. Krakowa, które oświadczyło się przeciw planowanemu rozszerzeniu tej ulicy, gdyż charakter starych ulic w Krakowie winien być bezwarunkowo zachowany.

R. Daszyński polemizował z przedłożonymi wnioskami Sekcji I. i oświadczył się przeciw rozszerzeniu tej ulicy, której 10-metrowa szerokość jest zdaniem mowcy wystarczająca. —

„SARMACYA“

Kraków, Szewska 2.
Skład druków szkolnych,
gminnych, parafialnych,
adwokackich i t. p.

**W 8 dniach
naokoło świata**



**Specjalne sprawozdanie
dla gazety „PALMA”
przez Dr. H. Kauczuka**



VII. dzień. W Konstantynopolu bruki są straszliwe,
Obcasy skórzane drą się, niczem szmaty,
Więc każdy tu nosi obcas PALMA - Kauczuk,
Zarówno ubogi, jakoteż bogaty!!!

TEATR MIEJSKI
Im. Juliusza Słowackiego w Krakowie.
W piątek dnia 17 października 1913 r.
Pierwsza sztuka Fanny

Krotochwila w 3 aktach z prologiem i epilogiem,
Bernarda Shaw'a.

OSOBY PROLOGU I EPILOGU:

| | |
|-------------------|-------------------|
| Hrabia O'Dowda | Kosiński Włodz. |
| Fanny, jego córka | Jarszewska Wanda |
| Pan Savoyard | Kochanowicz Jan |
| Pan Trotter | Ruszkowski Ludwik |
| Pan Vangharn | Trzywdar Józef |
| Pan Gunn | Nowakowski Zygm. |
| Pan Brunal | Noskowski Zygm. |
| Służący | Orwid Józef |

Rzecz dzieje się w Florence Towerse.

OSOBY SZTUKI:

| | |
|-----------------------|-------------------|
| Pan Gilbey | Jednowski Maryan |
| Bobby, ich syn | Kosmowska Ada |
| Pan Knox | Nowacki Janusz |
| Malgorzata, ich córka | Siemiaszko Antoni |
| Pan Duvallet | Czaplińska Zofia |
| Juggins | Kamińska Miła |
| Fanna Dora Delaney | Zarski Władysław |
| „Książę” | Bończa Leonard |
| | Gryficz Alina |

dzieje się akt I i III w jadalni w Deumark Hill,
akt II u Knoxów — akcja współczesna.

Początek o godz. 7 1/2. — Koniec o godz. 10 1/2.

REPERTUAR:

Piątek:
Pierwsza sztuka Fanny, krotochwila w 3 aktach z prologiem i epilogiem, Bernarda Shaw'a.

Sobota:
„Tajemnica“ (Le secret), komedia w 3 aktach H. Bernsteina, tłumaczyła Zofia Wojcicka-Chylewska.

Niedziela po południu:
„Kościuszko pod Racławicami“, obraz historyczny w 7 odstępach, A. Lasoty.

Niedziela wieczorem:
„Książę Józef“, wspomnienie dramat. w 3 odstępach Michałiny Mossoczowej.

Poniedziałek:
„Warszawianka“, pieśń z roku 1831, „Sędziowie“, tragedia w 2 obrazach napisał St. Wyspiański.

Wtorek:
„Tajemnica“ (Le secret), kom. w 3 aktach H. Bernsteina, tłum. Z. Z. Wojcicka-Chylewska.

OLIWA do MASZYN
w najlepszej jakości krajowej i kaukaskiej.

OLIWA RZEPAKOWA DO ŚWIECENIA

| | |
|---|--------------------|
| Smary krajowe | Oliwa kościanna |
| Tłuszcz Towotta | Oliwa cylindrowa |
| Waleczki kit gips do uszczeln. drzwi i okien, | Oliwa automobilowa |

LATARKI stajenne ręczne

kalosze rosyjskie i amerykańskie

polecają najtaniej [893]

REIMISKA Kraków Rynek 37
Przy odbiorze w większych ilościach specjalne oferty.

Potrzebni chłopcy do sprzedawania „Nowin“!

WYBORNÝ MIÓD
deserowy, kuracyjny lipcowy z własnej pasieki 5 kg. blaszanka kor. 8-50. Miód pitny stołowy 4 1/2 litra gąsiorok kor. 6-80. Masło stołowe codziennie świeże 5 kg. paczka k. 12 wysyła za zaliczką.
J. M. Farba, Podhajce 34.

Utwory muzyczne
do tańca z najnowszych operetek, również z repert. klasycznego na fortepian i skrzypce i inne instrumenta. Podręczniki dla aranżerów. Zurnale i wzory do kostymów maskowych. Biblioteki dla teatrów amatorskich. Monologi, pieśni i kuplety rozmaitej treści w obfitym wyborze poleca [858]

Księgarnia Polska w Krakowie,
Sławkowska 3 (Hotel Saski)
Tamże ekspedycja czasopism krajowych i zagranicznych.

Dwie panienki
z dobrego domu, posiadające stenografię polską i niemiecką oraz akademię handlową poszukują odpowiedniej pracy biurowej. — Zgłoszenia w Administracji „Nowin“, Kraków, Gertrudy 10. [929]

Największa wygrana ewentualnie milion marek
Ogłoszenie szczęścia.
Wygrana gwarantowana przez państwo

Zaproszenie do współdziałania w szansach wygranej wielkiej loteryi pieniężnej, zostającej pod gwarancją rządu woln. m. Hamburga, w której to loteryi

13 milionów 731.000 marek
napewno musi być wygranych.

Na skutek ponownej uchwały Wysokiego Rządu loterya ta przez powiększenie kapitału znacznie została ulepszoną, gdyż prawie wszystkie wygrane doznały podwyżki, wynoszącej przeciętnie 40%, dotychczasowej wartości tak, że żadna loterya na świecie nie daje tak świetnych szans.

Największa wygrana w najszcześniejszym przypadku wynosząca dotychczas

600.000 marek
została obecnie podwyższoną na **milion marek.**

Ewentualne najwyższe wygrane, jakoteż premie i główne wygrane wynoszą:

| | |
|---------------|---------------|
| marek 900.000 | marek 305.000 |
| „ 890.000 | „ 302.000 |
| „ 880.000 | „ 301.000 |
| „ 870.000 | „ 300.000 |
| „ 860.000 | „ 200.000 |
| „ 850.000 | „ 100.000 |
| „ 840.000 | „ 90.000 |
| „ 830.000 | „ 80.000 |
| „ 820.000 | „ 70.000 |
| „ 810.000 | |

Oprócz tego będzie wylosowanych wiele wygranych po 60.000, 50.000, 40.000, 30.000, 20.000, 10.000 marek i t. d.

Na ogół loterya składa się z 100.000 losów, z których 56.020 — zatem więcej aniżeli połowa — musi być wyciągniętych podczas 7 ciągnięć.

Urzędowa cena losów I-go ciągnięcia wynosi za

| | | |
|------------------------|----------------------|----------------------------|
| cały los M. 10 (K. 12) | pół losu M. 5 (K. 6) | ćwierć losu M. 2-50 (K. 3) |
|------------------------|----------------------|----------------------------|

Urzędowy plan losowania, zaopatrzone w godło państwowe, zawierający spis wkładek do ciągnięć następnych, jakoteż dokładne zestawienie wszystkich wygranych, przesyłam z góry na życzenie **zadarmo i oplatnie.**

Każdy uczestnik otrzyma **urzędową listę wygranych** natychmiast po każdym ciągnięciu.

Wygrane będą pod gwarancją państwa natychmiast wypłacone. Zlecenia proszę wysłać natychmiast **najpóźniej do 31 października.**

Samuel Hekscher senior., Bankgeschäft, Hamburg, (Nr. 985)

(Tutaj należy odciać.)

Zamówienie: WP. Samuel Hekscher senr., Bankgeschäft Hamburg (Nr. 985)

Proszę mi posłać.....

| | | | |
|-------------------|------|---------|---|
| cały los za M. 10 | — | Kor. 12 | — |
| pół losu „ | 5 | — | 6 |
| ćwierć „ | 2-50 | — | 3 |

Adres:.....

Cenę { otrzymuje pan w załączeniu / otrzymuje pan równocześnie przekazem / proszę pobrać za zaliczką } Nie nadaję się / proszę przekreślić.

Darmo
I oplatnie otrzyma każdy na życzenie mój główny katalog z 4000 rycin przedmiotów użytku i artykułów podarunkowych wszelkiego rodzaju. [835]

C. i k. nadworny dostawca
HANNS KONRAD
Dom towarowy w Brüx Nr. 5084 (Czechy).

Niklowe zegarki kieszonekowe kor. 3-90, srebrne zegarki kor. 8-40, niklowe budziki kor. 2-90, zegary pendulowe kor. 9—, zegary kukułkowe kor. 8-50, harmonijki kor. 5—, rewolwer kor. 6-80, towary skórzane, stalowe, manufakturowe itd. w największym wyborze. Wysyłka za zaliczką, albo za poprzedniemi nadesłaniem ceny kupna. Niemi ryzyka! Wymiana dozwolona, albo zwrot pieniędzy.

„Szczery Przyjaciel“!
Wydana pod tym tytułem broszurkę, jako zbiorek pożytecznych wiadomości z dziedziny chorób płciowych — wysyła w kopercie zamkniętej, franko i oplatnie po odebraniu 1 korony Dr. J. KAJDACSZY lekarz specjalista. — Budapest VIII. Józsefkörut 2. [943]

300 koron
i więcej miesięcznie potrafią zarobić agenci, obejmując zastępstwo w swojej firmie. — Praca ułatwiona. — Zgłaszać się listownie lub osobiście między godziną 11—1 oraz od 5—7 po połud. pod adr.: „Dom eksportowy obrazów religijnych“, Kraków, Rynek Kleparski 1. 16. [946]

!! Niezwykłe !!
ARTUR BEER
Wdzięki kobiet
kilkaset art. zdjęć z natury K 2-50 z dyskretną przesyłką (za zaliczką K 2-95). — Instytut „Izis“, Lwów, fach pocztowy 97. [678]

Dwie ubikacje,
nadające się na skład, gdyż są bardzo obszerne, również nadające się na salę gimnastyczną lub szkołę tańców zaraz do wynajęcia. Wiadomość: Kraków, ulica św. Marka 31, I p. [931]

Jan Oremus
zakład ślusarsko-arty-
styczny i budowlany.
Kraków, Długa 1. 5.

Firmy, które
chciałyby zaopatrzyć się, dla odprzedaży, w ogień sztuczne krajowej fabrykacji raczą podać swój adres do: Laboratorium pyrotechnicznego
M. Mądrzykowski,
w Przegorzalach obok Krakowa, o. p. Zwierzyniec.

Kupię
puchacza żywego.
Zgłoszenia do Administracji „Nowin“, Kraków, ulica św. Gertrudy 10.

Do sprzedania różne meble
szafy, stoły, krzesła, łóżka, garnitur mebli wyściel., wanna z piecykiem i inne rzeczy z urządzenia domowego ul. Niecała 10 I p. [928]

Bezpłatne premie dla abonentów „Nowin“
Każdy nowy miesięczny abonent otrzyma bezpłatnie i franko zbiór niezwykle interesujących opowieści p. t. „Przez lądy i morza“ z 30 ilustracjami.

Każdy nowy kwartalny abonent (t. j. taki, który przyśle wprost do administracji prenumeratę za 3 miesiące w kwocie 4 K 50 hal.) otrzyma nadto bezpłatnie powieść stanowiącą sensację księgarskiego sezonu p. t.:

„Pan Józef Rouletabille u cara“
w ozdobnej okładce (w Rosji zakazana) przez Gastona Leroux. Na koszt polecanej przesyłki książki należy dołączyć do prenumeraty 45 halerzy czyli łącznie przysłać 4 K 95 hal. Administracja bezwarunkowo nie wyśle książki, jeżeli równocześnie nie otrzyma zwrotu kosztów polecanej przesyłki.

Każdy kwartalny abonent otrzyma zatem **dwie cenne książkowe premie.**

Dział ogłoszeń w „Nowinach“
prowadzony jest we własnym zarządzie
Kraków, ulica św. Gertrudy liczba 10.

C. k. uprzyw. fabryka maszyn

L. ZIELENIEWSKI

W KRAKOWIE.

Rok założenia
1804.

Towarzystwo akcyjne.

Oddział I. Budowa maszyn:

Maszyny parowe, pompy, maszyny wyciągowe, kompresory i t. p. Kompletnie urządzenia cegielni. — Patentowane prasy do wyrobu cegieł, dachówek, dren i t. p. połączone w jedną całość z wałkami, urządzone specjalnie do przerabiania gliny, usuwania z niej wszelkiego rodzaju zanieczyszczeń twardych, a rozmiżdżenia miękkich. Walce nasze usuwają zupełnie potrzebę przygotowania gliny na innych maszynach i przyrządach pomocniczych, gdyż wgniatają one w prasę bezpośrednio materiał dokładnie przerobiony i wymieszany, zupełnie jednolity i czysty.

Oddział II. Kotlewnia:

Kotły parowe różnych systemów i wielkości. Najnowszy system kotłów wodno-rurkowych patent „Schreier” (Nr. 50.915), który, co do stopnia skuteczności i produkcji pary, przewyższa wszystkie dotychczasowe systemy.

Oddział III. Budowa mostów i konstrukcji żelaznych:

Mosty kolejowe, drogowe, konstrukcje dachowe i t. d.

Oddział IV. Odlewnia żelaza i metali:

Odlewy budowlane i maszynowe podług własnych lub nadesłanych modeli do 10-ciu ton w jednym kawałku.

Odlewy szczególnej twardości.

Oddział V. Budowa statków:

Statki rzeczne, parowe i motorowe, łodzie, bagry lądowe i rzeczne, parowe i motorowe.

SPECYALNOŚĆ: bagry lądowe dla cegielni.

Oddział VI. Budowa motorów:

Motory naftowe i ropne najnowszej konstrukcji „ELŻBIETA”.

Telefony Nr. 196 i 2063.

16

Najlepsza
Jubilusza

Pierwszorządne zegary pendułowe

w przebogatym wyborze, elegancko wykończone, z 3-letnią pisemną gwarancją. — Nr 4481. Miniaturowy zegar pendułowy, z 30-godzinnym werkiem sprężynowym w polorow. skrzynce orzechowej, 71 cm. długi, opatr. biał. cyferblat.



Nr. 4482. Tensam z przyrządem, wybijającym półgodziny i godziny K 11-4v. Nr. 4496. Zegar pendułowy z masywnym, 8-dniowym werkiem sprężynowym, pierwszej jakości, w doskonałej, 90 cm. długiej skrzyni orzech. K 21-50. Nr 4197. Tensam z przyrządem wybijającym półgodziny i godziny K 24-80. Lepsze zegary pendułowe po K 26-50, 34-50, 38 i 44. Wszystkie zegary można dostać z aparatem wieżowym, a cena — stosownie do jakości — podnosi się od K 1-50 do 3-—.

Niema ryzyka! Zamiana dozwolona, albo zwrot pieniędzy! Wysyłka zaliczka przez pierwszą fabrykę zegarów HANNS KONRAD, c. i k. nadworny dostawca w Brno Nr. 5073 (Czechy). — Główny katalog z przeszło 4000 rycinami na żądanie darmo i op. atnie. [824

Już

wyszedł z druku bogato ilustrowany

Wesoły kalendarz

po tytulem

„FIGIELKI”

na rok

1914.

„Wesoły Kalendarz” zawiera nadzwyczaj doborową treść humorystyczną, mianowicie: — Jak Abraham Prochownik był królem. — Przygody leśniczego Błagi. — Kanty Wytrych na rozdrużu. — Ciężka przygoda Icyka Szrapnela. — Noworoczne życzenia audrusa, dryndziarza i stróżki. — Wiersze — Bajki — Anegdoty — Ilustracje. — „Wesoły Kalendarz” w ozdobnej okładce kosztuje tylko

20 halerzy.

Wszędzie do nabycia lub też za nadełaniem 25 hal. w markach pocztowych wysyła wprost Wydawnic. „SENZACYA” Kraków, Zielona 7/I.

Z nowoczesnymi wygodami

HOTEL „CITY”

KRAKÓW, UL. SW. GERTRUDY 28.

Pokoje od 3 koron za dobę.

PLAC POWYSTAWOWY
LWÓW, PAŁAC SZTUKI

WYSTAWA ROKU 1863
(pamiątki i dzieła sztuki)

14 SAL.

14 SAL.

OTWARTA CODZIENNIE OD
G. 9 RANO DO 6 WIECZOR

Wstęp 50 h. Młodzież obojga płci i wojskowi do wachmistrza włącznie płać tylko po 20 hal. W poniedziałki wstęp 1 korona.

CZYSTY DOCHÓD PRZEZNACZONY
NA FUND. WETERANÓW R. 1863.

Galicyjski Związek Mleczarski
pod Patronatem Wydziału krajowego [505
we Lwowie, ul. Mickiewicza L. 26.

dostarcza najprzedniejsze

MASŁO DESEROWE

w przesyłkach pocztowych i kolejowych po cenach notowań, odpowiadających koniunkturze targu.

Sprzedat hurtowna i drobna dla Krakowa, plac Szczepański 8., dla Lwowa, ul. Mickiewicza 26, dla Rzeszowa, ul. Trzeciego Maja.

Pokojówkę

do wszystkiego z froterowniem podłóg, 1ez kuchni, przyjmę zaraz. Zgłoszenia Kirschner, ul. W. zesińska 942] parter

Tylko do soboty 18-go października wieczór!

Stare sztuczne

ZĘBY!

platynę, złoto, srebro, brylanty kupuje się po cenach najwyższych od godz. 8-miej do 1 i od 2 do 7 wieczorem. Józef Necas, Kraków, Floryańska 20, II p. na pr.

Szkoła buchalterji

M. LAUBA

egz. nauczyciela, b. urzędnika banku we Wiedniu.

Kraków, ul. Dietłowska L. 15 III p.

Przygotowuje do egzaminu w akademii w Krakowie, Wiedniu i Lwowie. — Moje kursy su handl. kształcą na zdolnych buchalterów i buchalterki, wyuczając ich gruntownie buchalterji pojed. podw. ameryk., włosk. itd. rachunk. kup. i bank., korespondencyj. i stenografii. Otwieram także tani kurs zbiorowy. Listownie w języku polsk. i niem. Samouczek do języka niem. (ul. w polsk. i niem. jęz.) przez prof. Józefa Sasa Jaworskiego i M. Lauba. 1 część 60 h. 2 cz. 100 h. za poprzedniem nadesłaniem pieniędzy (także w znaczkach).

Do nabycia w księgarni katolickiej Dra Milkowskiego w Krakowie. Cena 20 hal. Za nadesłaniem w znaczkach pocztowych 25 halerzy przesyłka franco. Tamże sprzedaje się kartki korespondencyjne zwykłe z marką po 4 hal., zagraniczne po 9 halerzy.

Kupię używane

Pianino

do nauki. Zgłoszenia: Post-restante Kraków I. okaziciel 100— kor. 80548.

Codziennie świeże

Herbatniki

poleca [927

Siermontowski, Kraków, ul. Bracka.